
 

 

                                                                   
                                                                      MUNICIPIO V VALPOLCEVERA 

                                                                               

              MUNICIPIO V VALPOLCEVERA 

DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA MUNICIPALE 
        NELLA SEDUTA DEL GIORNO 11 FEBBRAIO 2016  

========== 
PUNTO  n. 2  ORDINE DEL GIORNO - ATTO N.8  

 
 Presiede: Il Presidente – Sig.ra Iole Murruni 
Assiste: Il Segretario –  Sig.ra  Patrizia Scorsa 
 

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:  
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1)  Iole Murruni   Presidente    P 
2) Patrizia Palermo   Vice Presidente   P 
3) Pasquale Costa   Assessore    P 
4)  Mario Vanni   Assessore    P 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DESTINAZIONE DEI CIVICI LOCALI  UBICATI IN VIA POLI N.12 E VIA 
BORSIERI N.11 PER IL MANTENIMENTO SUL TERRITORIO DEL MUNICIPIO V 
VALPOLCEVERA DEGLI SPORTELLI DECENTRATI DELL’AGENZIA DELLE 
ENTRATE E DELL’ INPS.   
 

Su proposta della Presidente Dott.ssa Iole Murruni con delega alla gestione del 
patrimonio comunale ad uso civico ed associativo; 
 
 Visto l’art 17, comma 5 del T:U. sugli Enti Locali approvato con Dlgs 267/18-08-
2000; 
  

Visto l’art.60, comma 1, lettera f)  del vigente Statuto del Comune di Genova; 
 
 Visto l’art 57 del Vigente Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione          
Municipale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 06-02-2007; 
 
           Vista la deliberazione del Consiglio Municipale n.120 del 31 ottobre 2013 
“Approvazione delle linee di indirizzo e criteri del Municipio V Valpolcevera nell’ambito 
delle seguenti materie: Manifestazioni ed eventi, contributi economici (patrocini e 
contributi) sponsorizzazioni, locali ad uso associativo”; 
 
          Visto  il decreto del Ministero dell’Interno del 28.10.2015, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale Serie Generale n. 254 del 31/10/2015,  con il quale è stato differito al 31.03.2016 
il termine per l’approvazione dei documenti previsionali per l’esercizio 2016; 
 
          Considerato che nel territorio del Municipio V Valpolcevera si sta verificando un 
progressivo depauperamento di importanti servizi alla cittadinanza (quali ad esempio i 
servizi sanitari ed ospedalieri) e che in particolare in questi ultimi tempi si è prospettata la 
chiusura degli Uffici decentrati in Valpolcevera dell’Agenzia delle Entrate e dell’INPS; 
 

Considerato che il Municipio V Valpolcevera ha sempre sostenuto la necessità di 
mantenere i servizi pubblici sul proprio territorio al fine di garantirne l’accesso alla 
cittadinanza del Municipio e dei Comuni limitrofi evitando l’aggravio di spostamenti non 
sempre facili, anche considerando fattori quali l’età o la ridotta autosufficienza, nonché le 
lunghe attese presso altri sportelli cittadini; 

 
 
 
 
 

 



 
 

 
Valutata la peculiarità di Genova città “policentrica” nata dalla fusione di antichi 

comuni e borghi che, in alcune realtà come quelle polceverasche, hanno mantenuto intatte 
le loro identità; 
 

Considerata la conformazione geografica ed orografica del territorio e degli 
insediamenti urbani distribuiti lungo la vallata e la vicinanza, quasi senza soluzione di 
continuità, dei cinque Comuni limitrofi (Campomorone, Ceranesi, Mignanego, Santolcese, 
Serra Riccò) che portano il bacino di utenza a circa 90.000 abitanti; 
 

Valutato che le cosiddette “periferie”, sono risorse particolarmente importanti e in 
delicato equilibrio fra tradizione e sviluppo, comunità connotate da una precisa identità 
storica e al tempo stesso elementi strategici di uno sviluppo complessivo del territorio, e 
che proprio in queste aree si devono studiare interventi volti al miglioramento della qualità 
della vita; 
 

Considerato che la Valpolcevera è gravata dall’avvenuta cantierizzazione di grandi 
opere infrastrutturali la cui realizzazione impegnerà diversi anni, quali Nodo Ferroviario e 
Terzo Valico che già hanno causato importanti disagi alla cittadinanza, a cui si aggiungono 
i lavori per il superamento del passaggio a livello ferroviario di Bolzaneto che dureranno 
circa tre anni e che in futuro potrebbero avviarsi anche i cantieri della gronda Autostradale. 
Tutte queste opere, ed in particolare la contemporaneità delle lavorazioni e la 
compresenza dei cantieri, influiscono negativamente sulla mobilità causando difficoltà 
negli spostamenti; 
  

Considerato che in Valpolcevera si sono rilevati elementi di criticità legati a 
dinamiche di sicurezza e legalità e che si può rispondere ai bisogni del territorio e della 
cittadinanza riempendo di contenuti e di servizi spazi altrimenti lasciati all’incuria e 
all’abbandono; 
 

Visto che il Municipio sta procedendo ad una ricognizione, riorganizzazione e 
riqualificazione dei locali di civica proprietà presenti sul proprio territorio al fine di un 
migliore utilizzo e fruizione degli spazi da parte della cittadinanza; 
 

Considerato che per quanto riguarda l’Agenzia delle Entrate, tale servizio si 
svolgeva presso locali di proprietà comunale siti in Via Lungo Polcevera 7 F G H e che tali 
locali sono risultati inadeguati ai sensi delle normative vigenti; 
 

Visto l’esito positivo dell’incontro avvenuto in data 07/10/2015 tra l’Assessore al 
Patrimonio, la Presidente del Municipio ed i Dirigenti Regionali dell’Agenzia delle Entrate a 
cui è stato proposto il trasferimento in altri locali di civica proprietà ubicati al piano terra 
dell’edificio di via Poli, 12 (ex sede sezione Polizia Municipale) risultati idonei per 
caratteristiche e metratura ad ospitare lo sportello dell’agenzia dell’entrate; 
 

Considerato che per quanto riguarda l’Ufficio INPS Valpolcevera, tale attività si 
svolgeva invece in locali privati ubicati a Teglia che l’Ente ha deciso di disdettare in quanto 
il fitto è diventato troppo oneroso anche per gli effetti della “spending review”; 
 

Vista la mozione approvata all’unanimità nella seduta del Consiglio Municipale del 
29/10/2015 con cui si impegnava la Presidente a farsi portavoce presso il Comune di 
Genova per scongiurare la chiusura degli uffici INPS; 

 
 
 
 
 



 
 

Visto l’esito positivo dell’incontro avvenuto in data 29/12/2015 tra l’Assessore al 
Patrimonio, la Presidente del Municipio ed i Dirigenti Regionali e Provinciali dell’INPS a cui 
è stato proposto il trasferimento in locali di civica proprietà ubicati in Via Borsieri 11, visto 
che tali locali, un tempo sede dell’ATS41, a seguito del trasferimento ed accorpamento dei 
servizi sociali nell’unica sede di Passo Torbella, sono da tempo inutilizzati. 

 
Visto l’allegato parere tecnico espresso dal Segretario Generale del Municipio in 

data 11 Febbraio 2016; 
 
 Previa regolare votazione espressa a voto palese che evidenzia: n.  4  componenti 
presenti n. 4   voti favorevoli  
 
                                 LA GIUNTA MUNICIPALE V VALPOLCEVERA  
                                                     DELIBERA  
 

1) Di mettere in disponibilità i civici locali siti in via Poli, 12 al piano Terra, ex sezione 

Municipale, per ospitare lo Sportello Decentrato dell’Agenzia delle Entrate 

2) Di mettere in disponibilità i civici locali siti in via Borsieri 11, ex sede ATS41, per 

ospitare gli Uffici decentrati INPS 

3) Di demandare alla Direzione Patrimonio, Demanio e Sport – Settore Amministrativo 

Demanio e Sport – Ufficio Assegnazione e gestione patrimonio non abitativo, ogni 

successiva incombenza riguardanti le concessioni suddette. 

 
 
 
Il Presidente della seduta, per motivi d'urgenza, propone inoltre di dichiarare 
immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell'art. 134 comma 4° del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 (T.U.E.L).  
 
 

La Giunta unanime approva 
 

 
                       IL SEGRETARIO                         IL PRESIDENTE  
                        Patrizia Scorsa                                   Iole Murruni  
                             Firmato              firmato 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                 
 
In pubblicazione per 15 giorni a far data dal 19 Febbraio 2016 sul sito istituzionale dell'Ente ai 
sensi dell'art. 32 L. 18.6.2009, n. 69 e all’Albo del  Municipio ai sensi dell'art. 71 dello Statuto 
comunale e dell’art. 67 del Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione municipale, 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 6.2.2007. 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

È PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO DELIBERATIVO N.7  DELL’11 FEBBRAIO 2016 ADOTTATO  
DALLA  GIUNTA  DEL MUNICIPIO V  VALPOLCEVERA  AVENTE AD OGGETTO: 

 

DESTINAZIONE DEI CIVICI LOCALI  UBICATI IN VIA POLI N.12 E VIA 
BORSIERI N.11 PER IL MANTENIMENTO SUL TERRITORIO DEL MUNICIPIO V 
VALPOLCEVERA DEGLI SPORTELLI DECENTRATI DELL’AGENZIA DELLE 
ENTRATE E DELL’ INPS.   
 
  

PARERE TECNICO DEL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO  
V VALPOLCEVERA 

art. 49, comma 1 D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) 

art. 54, comma 1 Regolamento per il decentramento e la partecipazione municipale 

 

  
  

SI ESPRIME PARERE TECNICO FAVOREVOLE 
  

Il Segretario Generale 
Dott.ssa  Maria Letizia Santolamazza  

   
                                                       firmato 
                                                         
 
    
 
    
  
 
11 febbraio 2016  
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GIUNTA DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA 
Segreteria Organi Istituzionali – Via C. Reta, 3 -  16162  Genova 

Tel.  010 5578600/34/42 - Fax (010) 5578631 
municipio5@comune.genova.it 

 

 
 

mailto:municipio5@comune.genova.it

